

LC - 185
(110) B.A.L.L.B. (X-SEM.)
Examination JULY 2020
Compulsory/Optional
Group -
Paper-
INDUSTRIAL LAW

Time:- Three Hours]

Maximum Marks : 100
Minimum Passing Marks- 36

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों में समान अंक हैं।

Note: Answer all questions. All questions carry equal mark.

ईकाई-1 / Unit-I

1. छ.ग. औद्योगिक संबंध अधिनियम 1960 की प्रमुख विशेषताओं की वर्णन कीजिए।
Discuss the salient features of C.G. Industrial relation Act. 1960

अथवा / OR

छ.ग. औद्योगिक संबंध अधिनियम, 1960 के अंतर्गत श्रम अधिकारी की नियुक्ति एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए।
Discuss the apportionment, and powers of labour officer under the C.G. Industrial relation Act. 1960

ईकाई-1 / Unit-II

2. घातक दुर्घटना अधिनियम, 1985 के विस्तार क्षेत्र एवं उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
Discuss scope and object of fatal accidents act. 1855.

अथवा / OR

कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम 1948 के अंतर्गत चिकित्सा प्रसुविधा परिषद के गठन एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।
Discuss the constitution and functions of The medical benefit council under the employees state insurance Act. 1948.

ईकाई-1 / Unit-III

3. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 में परिभाषित हड़ताल तथा तालाबंदी की परिभाषा देकर इसके आवश्यक तत्वों का उल्लेख कीजिए।
Define strike and lockout as given in the Industrial disputer Act. 1947 and Explain the essentials ingredients.

अथवा / OR

औद्योगिक विवाद अधिनियम 1947 के अंतर्गत विभिन्न प्राधिकारियों के गठन एवं उनकी शक्तियों का वर्णन कीजिए।
Discuss the composition and powers of various authorities constituted under the Industrial dispute Act. 1947.

ईकाई-1 / Unit-IV

4. बालको के नियोजन अधिनियम 1938 के उद्देश्य एवं कार्यक्षेत्र का उल्लेख कीजिए।
Explain the object and scope of employment of children's Act. 1938.

अथवा / OR

उपदान संदाय अधिनियम 1972 के उपबंधों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
Explain briefly the provisions relating to the payment of gratuity Act, 1972.

ईकाई-1 / Unit-V

5. पीपुल्स यूनियन ऑफ डेमोक्रेटिक राइट बनाम भारत संघ ए.आई.आर. 1982 sc 1840 के केस में उल्लिखित तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धान्त का विवरण दीजिए।
Describe the facts and principles of law laid down in peoples union of democratic rights Vs Union of India AIR 1982 sc. 1840.

अथवा / OR

अहमदाबाद प्राइवेट प्राइमरी एजुकेशन एसोसिएशन बनाम प्रशासनिक अधिकारी 2004, Scc 755 के वाद के तथ्यों निर्णय एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
Describe the facts judgement and principles law laid down in the case of Ahmadabad private primary education association Vs administrative offices 2004 Scc755.